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Způsob hospodaření a složení plodinové struktury v historických
souvislostech vývoje zájmového území Stropnice

Abstrakt

Historická analýza dat patří mezi nejzákladnější metody zkoumání minulosti

v návaznosti na dnešní dobu a porovnávání jednotlivých výsledků a plánování

budoucnosti. Způsoby hospodaření a složení plodinové struktury se vyvíjejí

v závislosti na vývoji daného státu nebo země. Díky těmto poznatkům můžeme

posuzovat, jestli měly změny ve způsobu obhospodařování vliv negativní nebo

pozitivní a dle toho plánovat strategie pro další způsoby hospodaření.

Tato práce byla zaměřena na studium změn týkajících se způsobu

hospodaření v historických souvislostech (od 19. století po současnost) a změnách

plodinové struktury. Velikost jednotlivých obhospodařovaných ploch se měnila

v závislosti na změnách ve způsobu obhospodařování a na celkových výnosech.

Během světových válek a po nich byl zaznamenán všeobecný pokles pěstování

plodin. Během intenzifikace zemědělství a nástupu nových technologií se naopak

zvýšil. Po kolektivizaci nastává pokles a v dnešní době výnosy opět stoupají.

Zvyšování výnosů travních ploch a pastvin za několik posledních let tento

výzkum neprokázal, naopak je patrný jejich pokles a nárůst ostatních plodin jako jsou

například pšenice, kukuřice nebo brambory.

Klíčová slova: změny plodinové struktury, historie zemědělství, krajina, využití půdy
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Farming structure and composition of the crop in the historical context of the
development of the area Stropnice

Abstract

Historical data analysis are among the most fundamental methods of

investigating the past in response to today, and comparing the results and planning

for the future. Farming methods and crop composition structures are evolving

according to the evolution of the state or country. Thanks to these findings, we can

assess whether changes in how they influence management of negative or positive,

and according to plan strategy for the next farming.

This work was aimed at studying changes in the way of management in

a historical context (since the 19th century to the present), and changes in crop

structure. Size of area farmed varied depending on changes in the way management

and the total revenues. During the world wars and after a general decline of crops.

During collectivization and the emergence of new technologies has increased. After

collectivization occurs decline and today yields are rising again.

Increasing yields of grass land and pasture for the past few years, this

research did not prove the contrary, it is apparent their decline and increase in other

crops such as wheat, corn or potatoes.

Key words: changes in crop structure, history agriculture, landscape, land use
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1. ÚVOD

Způsoby hospodaření a složení plodinové struktury jsou v dnešní době

hodně diskutované téma hlavně z důvodu vývoje zemědělství pro další období

a posuzování dopadu na životní prostředí. Pro tento výzkum jsou nezbytná

historická data a data současná. Zkoumající se historické podklady pro jednotlivá

území se porovnávají se stávajícím stavem českého zemědělství a dlouhodobým

průměrem. Vystihují se jak jednotlivé trendy ve změnách plodinové struktury, tak

i vliv na celkový ráz krajiny, který se v průběhu desítek let změnil a neustále se

mění.

Ve své práci se zaměřuji na vývoj hospodaření v historických souvislostech

v zájmovém území Stropnice, které spadá do Novohradského podhůří. Obecné

podmínky pro hospodaření jsou v této lokalitě ztížené díky vysoké nadmořské

výšce. S tím jsou spojeny i nepříliš vhodné podmínky pro zemědělství, nižší kvalita

půdního profilu, méně kvalitní půdy lehčího zrnitostního složení a málo bonitní

půdy, na kterých se vyskytují trvalé travní porosty. Díky vysokému podílu lehkých

částic v půdě je zde i vysoký podíl vodní eroze, který má za následek přetváření

zemědělské půdy na louky a pastviny.

Oblast Novohradských hor a Novohradského podhůří se nachází na jihu

Čech. Jejich jedinečnost spočívá ve vzácně zachovalé přírodě, která na české

straně zůstala ušetřena zásahů člověka díky malému osídlení pohraničních oblastí.

Ani průmysl neovlivnil nijak zvlášť toto území. V poslední době se zvýšil zájem

o oblast Novohradského podhůří a to díky lepší dostupnosti informací o lokalitě,

která je zajímavá svojí nedotčenou přírodou.

Cílem mé diplomové práce bylo charakterizovat vybrané území

Novohradského podhůří a Stropnice v historických souvislostech a vystihnout vývoj

zemědělství v této lokalitě od 19. století po současnost přes období 1. a 2. světové

války a kolektivizace. Na těchto změnách jsem se dále snažila doložit změny ve

způsobech hospodaření a složení plodinové struktury. Dalším předmětem mého

zájmu byla inventarizace a doplnění historických materiálů, jejich následná

digitalizace a získání aktuálních informací o stávajícím stavu zemědělství ve

sledované lokalitě a v celé oblasti jižních Čech pro následná zpracovávání.
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Posledním cílem mé práce bylo ze získaných dat vystihnout trendy

změn plodinové struktury a navržení vhodného závěrečného výstupu, který by

umožnil další využití dat v návazných projektech.
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2. Literární přehled

Vývojem zemědělství a hospodaření jako celkem se zabývá celá řada

autorů z celého světa. V této kapitole jsem se zaměřila na autory, kteří se danou

problematikou zabývali nebo zabývají.

Pro tento druh výzkumu jsou nezbytná historická data, která zaznamenávají

způsoby hospodaření v různých kulturních obdobích v průběhu jejich vývoje až po

současnost.

Zemědělská výroba celkově patří i s navazující výrobou potravinářskou

k jednomu z tradičních odvětví národního hospodářství každé země.

2.1 Obecná charakteristika zájmového území Novohradské hory

Oblast Novohradských hor se nachází na jihu Čech. Jejich jedinečnost

spočívá ve vzácně zachovalé přírodě, která na české straně zůstala ušetřena

zásahů člověka. Ani průmysl neovlivnil nijak zvlášť toto území. V poslední době se

zvýšil zájem o oblast Novohradských hor především díky lepší informovanosti

a lokalitě zajímavé svojí nedotčenou přírodou.

2.1.1 Geografická charakteristika

Řešené území Stropnice a její okolí se nachází zhruba 5 km jihozápadně od

Nových Hradů a spadá do Českobudějovického okresu. Je složeno ze

12 katastrálních území (Bedřichov u Horní Stropnice, Dlouhá Stropnice, Dobrá

Voda u Horní Stropnice, Hojná Voda, Horní Stropnice, Kunratice, Meziluží, Paseky

u Horní Stropnice, Rychnov u Nových Hradů, Staré Hutě u Horní Stropnice,

Svébohy, Šejby). Celková rozloha činí cca 80 km2 a patří tak ke druhému

největšímu území v okrese České Budějovice. (Mičková, 2006 b)

2.1.2 Geologie, geomorfologie, půdní podmínky

Z geologického hlediska území tvoří krystalické horniny, jako jsou žula

a rula vzniklé vyvřelinami moldanobického plutonu. Ty vznikly vyklenutím

paleogenního zarovnaného povrchu České vysočiny v jižní části a jeho následným

rozlámáním v jednotlivé kry vlivem tektonických pohybů v souvislosti s alpínskou

orogenezí.
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 Novohradské hory v České republice zaujímají celkovou rozlohu 162 km2

a průměrná nadmořská výška se pohybuje okolo 810 m.n.m. Novohradské
podhůří je tvořeno členitou vrchovinou, pahorkatinami, sníženinou a kotlinou

z krystalických hornin se zbytky neogenních sedimentů. Novohradská
pahorkatina je na severní části členitá pahorkatina a na jižní části je tvořena

moldanobickým plutonem. Celková rozloha pahorkatiny činí 247 km2. (Rypl, 2006)

Novohradské hory tvoří převážně hnědé půdy, jejichž textura se odvíjí od

matečné horniny. Převládají tak půdy písčito – hlinité až hlinito – písčité. Tyto půdy

jsou pro zemědělství sice celkem dobré, ale díky převažujícím horských oblastem

jsou málo bonitní. Vyskytují se zde tak převážně půdy s trvalým travním porostem

a lesní půdy. Oblast je celkově ohrožena vodní erozí díky vysoké svažitosti a lehčí

zrnitosti půdy. (Katastrální úřad ČR, 2009)

2.1.3 Hydrologické podmínky

Novohradské podhůří se dělí podle jednotlivých povodí na povodí Černé,

povodí Svinenského potoka a povodí Stropnice. Celé povodí pak náleží k povodí

Vltavy, konkrétně k povodí Malše. (Mičková, 2003)

Malše pramení v Rakousku u horského městečka Sandl ve výši 920 m. Po

pár kilometrech toku na rakouském území tvoří až k Dolnímu Dvořišti státní hranici

s naší republikou, kde se obrací ke Kaplici a dalších téměř 70 km teče na našem


[…]

1999 4,59 3,80 34,57 21,50 - 3,68 2,62
2000 4,00 3,34 36,68 23,66 - 3,29 2,38
2001 4,56 3,23 34,67 21,73 - 3,87 2,81
2002 4,38 3,34 33,54 25,22 - 3,08 -
2003 3,81 3,64 27,78 20,46 - 2,42 -
2004 5,64 4,50 29,49 24,35 - 3,21 -
2005 4,87 4,08 34,52 29,72 - 3,12 -
2006 4,23 3,18 32,55 24,55 - 3,12 -
2007 5,18 3,40 34,62 28,37 - 2,98 -
2008 5,47 4,06 34,77 28,84 - 3,18 -

8.2 Výnosy plodin ze statistiky

Tab. č. 2 Tabulka statistiky pro Novohradské hory

Novohradské
hory

Pšenice
(celkem)

Ječmen
(celkem)

Kukuřice
a její

směsi na
siláž

Brambory
(celkem)

Víceleté
pícniny

Trvalé
louky Pastviny

N platných 5 3 5 5 5 5 5
Průměr 1,81 1,54 17,73 10,17 4,33 2,75 1,11
Medián 1,81 1,70 13,72 9,05 4,68 2,59 1,09
Minimum 1,46 0,97 13,12 6,33 3,07 2,46 0,99
Maximum 2,05 1,93 31,80 14,71 5,12 3,30 1,28
Rozptyl 0,06 0,25 64,09 11,75 0,63 0,12 0,01
Sm. odch. 0,24 0,50 8,01 3,43 0,79 0,34 0,11
Směrod. 0,11 0,29 3,58 1,53 0,35 0,15 0,05

Tab. č. 3 Tabulka statistiky pro Byňov

Byňov Pšenice
(celkem)

Ječmen
(celkem)

Kukuřice
a její

směsi na
siláž

Brambory
(celkem)

Víceleté
pícniny

Trvalé
louky Pastviny

N platných 3 3 4 4 3 4 4
Průměr 1,50 1,45 28,00 12,22 4,15 2,56 1,64
Medián 1,56 1,76 12,00 11,35 6,14 2,56 1,30
Minimum 1,30 0,74 8,00 8,35 0,00 2,42 0,00
Maximum 1,63 1,85 80,00 17,84 6,31 2,70 3,96
Rozptyl 0,03 0,38 1205,33 19,11 12,92 0,02 2,77
Sm. odch. 0,17 0,62 34,72 4,37 3,60 0,14 1,66
Směrod. 0,10 0,36 17,36 2,19 2,08 0,07 0,83
Tab. č. 4 Tabulka statistiky pro jihočeský kraj 1970 – 1989

Kraj (CSU) Pšenice
(celkem)

Ječmen
(celkem)

Kukuřice
a její

směsi na
Brambory
(celkem)

Víceleté
pícniny

Trvalé
louky Pastviny
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siláž

N platných 18 18 14 18 18 18 18
Průměr 3,41 3,24 32,46 17,10 7,94 3,95 2,39
Medián 3,27 3,18 32,93 17,19 7,92 3,93 2,25
Minimum 2,43 2,26 16,39 10,48 5,97 2,86 0,20
Maximum 4,67 4,05 41,58 21,56 11,43 5,16 4,20
Rozptyl 0,42 0,31 40,25 9,99 1,95 0,61 1,47
Sm. odch. 0,65 0,55 6,34 3,16 1,40 0,78 1,21
Směrod. 0,15 0,13 1,70 0,75 0,33 0,18 0,29

Tab. č. 5 Celková tabulka ze statistiky

Plodina NH Byňov Kraj (ČSÚ)
1970-1989

Pšenice (celkem) 1,81±0,24 1,50±0,17 3,41±0,65
Ječmen (celkem) 1,54±0,50 1,45±0,62 3,24±0,55
Kukuřice a její směsi na
siláž 17,73±8,01 28,00±34,72 32,46±6,34

Brambory (celkem) 10,17±3,43 12,22±4,37 17,10±3,16
Víceleté pícniny 4,33±0,79 4,15±3,60 7,94±1,40
Trvalé louky 2,75±0,34 2,56±0,14 3,95±0,78
Pastviny 1,11±0,11 1,64±1,66 2,39±1,21
Olejniny (celkem) 0,81±0,73 4,5±N 2,12±0,58
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8.3 Výnosy plodin 1961 – 1966

Výnosy plodin pro Státní statek Novohradské hory, zemědělskou farmu

Byňov a Státní statky Jihočeského kraje, které jsem zpracovávala pomocí statistiky,

tj. korelace.

Graf. č. 1 Výnos v ha za rok 1961
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Graf. č. 2 Výnos v ha za rok 1962
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Graf. č. 3 Výnos v ha za rok 1963
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Graf. č. 4 Výnos v ha za rok 1964
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Graf. č. 5 Výnos v ha za rok 1965
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Graf. č. 6 Výnos v ha za rok 1966
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 Graf. č. 7 Výnos v ha za roky 1961 – 1966 pro všechny plodiny
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8.4 Korelace dat

Graf. č. 8 Korelace dat – Novohradské hory / Jihočeský kraj, 1963
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 NH63:kraj63: r2 = 0,9519; r = 0,9756, p = 0,0002

Graf. č. 9 Korelace dat – Novohradské hory / Jihočeský kraj, 1964
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Graf. č. 10 Korelace dat – Byňov / Jihočeský kraj, 1964
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Graf. č. 11 Korelace dat – Novohradské hory / Jihočeský kraj, 1965
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Graf. č. 12 Korelace dat – Novohradské hory / Jihočeský kraj, 1966
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NH66 = -0,6336+0,9555*x
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 kraj66:NH66: r2 = 0,9452; r = 0,9722, p = 0,0011

Graf. č. 13 Korelace dat – Byňov / Jihočeský kraj, 1966
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 kraj66:B66: r 2 = 0,9276; r = 0,9631, p = 0,0020