Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Student: Bc. Věra Sallaiová

Studijní obor: Agroekologie

Název diplomové práce: Způsob hospodaření a složení plodinové struktury v historických souvislostech vývoje zájmového území Stropnice

Oponent diplomové práce Ing. Lenka Kröpfelová

Povolání oponenta: odborný pracovník, ENKI, o.p.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly vhodně a podrobně formulovány. Téma diplomové práce navazuje na řešení dvou projektů.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: V rámci této diplomové práce bylo dohledáno a zpracováno velké množství dat z různých zdrojů. Data byla přehledně zpracována do grafů a sumarizačních tabulek. Malé připomínky : 1/ na začátku kapitoly "4. Výsledky" jsou uvedeny koláčové grafy znázorňující rozlohu zemědělské půdy v jednotlivých lokalitách pro různá období. Pro přehlednost bych doporučovala tyto data ještě vynést do např. sloupcového grafu pro každou plodinu v závislosti na jednotlivých letech. Čtenář si tak lépe představí vývoj v čase. Na konec diplomové práce je zařazena kapitola 8. Přílohy, která však v textu není nikde zmíněna. Tabulky v přílohách neobsahují jednotky. V práci také postrádám mapu zájmového území. U grafů (např. č. 10, 13, 16...) jsou data na ose x nesourodá, z různých zdrojů a proto nemohou být dle mého názoru použita jako x hodnoty pro stanovení lineárního časového (roky) trendu.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Předkládaná práce je po stránce jazykové zpracována velmi dobře. V textu se vyskytuje pouze zanedbatelné množství překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka přehledně zpracovala literární rešerši a použila dostatečné množství odborné literatury. V textu je pár nepřesností např. na str.62 autorka nesprávně uvádí, že nástup kolektivizace

zemědělství byl kolem roku 1970, na str. 47 u komentáře ke grafu č.12 je uvedeno, že "prezentovaný výsledek mohl být způsoben intenzifikací zemědělství nebo větším zájmem o krajinu" - tyto dvě věci si dle mého názoru navzájem odporují. Komentář ke grafu č. 29 je nepřesný. Autorka vysvětluje prezentovanou závislost výnos kukuřice v t/ha versus jednotlivá leta celkovou plochou obdělávané půdy. Výnos plodiny není závislý na tom, zda osejí 100ha či 500ha.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Diplomová práce je zpracována přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Malá připomínka: Kapitola 5.Diskuze je poměrně stručná. Dané téma poskytovalo velký prostor pro zhodnocení získaných dat. Autorka práce se dle mého názoru více zaměřila na sběr a zpracování dat nežli na jejich vyhodnocování.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny plánované cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které procesy a následky jsou spojené s intenzifikací zemědělství?

Otázka 2: Mohla byste vysvětlit jakými finančními mechanismy je podporováno zemědělství ve sledované oblasti?

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: